

深圳科瑞技术股份有限公司

2022年度财务决算报告

2022 年度，深圳科瑞技术股份有限公司（以下简称“公司”）全年实现营业收入 324,624.41 万元，同比上升 50.20%；全年实现归属于上市公司股东的净利润 31,305.24 万元，同比上升 793.38%，2022 年财务决算的有关情况如下：

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允地反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

（一）主要会计数据及财务指标

	2022 年	2021 年	本年比上年 增减	2020 年
营业收入（元）	3,246,244,099.45	2,161,223,057.27	50.20%	2,014,349,383.34
归属于上市公司股东的净利润（元）	313,052,419.64	35,041,219.40	793.38%	293,158,574.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	286,221,741.85	-4,568,692.46	6,364.85%	242,176,112.17
经营活动产生的现金流量净额（元）	109,362,844.50	42,971,056.25	154.50%	200,515,595.63
基本每股收益（元/股）	0.76	0.09	744.44%	0.72
稀释每股收益（元/股）	0.76	0.09	744.44%	0.72
加权平均净资产收益率	11.96%	1.41%	10.55%	12.07%
	2022 年末	2021 年末	本年末比 上年末增 减	2020 年末
总资产（元）	6,177,405,843.54	4,779,516,827.63	29.25%	3,539,977,501.69
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,790,720,328.93	2,472,547,530.54	12.87%	2,535,339,957.73

二、财务状况、经营业绩和现金流量情况分析

（一）2022年财务状况分析

报告期内，公司总资产 617,740.58 万元，较 2021 年末增长 29.25%；归属于上市公司股东的所有者权益 279,072.03 万元，较 2021 年末增长 12.87%。以下为截止报告期末公司资产、负债、所有者权益情况：

单位：人民币元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比变动
流动资产：			
货币资金	858,803,879.86	935,335,535.14	-8.18%
交易性金融资产	53,308,817.29	103,140,374.60	-48.31%
应收票据	105,468,560.27	5,312,705.38	1885.21%
应收账款	1,613,992,058.99	1,006,332,259.31	60.38%
应收款项融资	139,963,796.21	165,024,208.71	-15.19%
预付款项	59,814,223.27	71,278,370.09	-16.08%
其他应收款	19,257,040.79	28,272,379.85	-31.89%
存货	1,438,422,304.44	1,049,473,512.37	37.06%
合同资产	153,788,652.42	60,884,085.66	152.59%
其他流动资产	62,631,221.96	106,765,006.42	-41.34%
流动资产合计	4,505,450,555.50	3,531,818,437.53	27.57%
非流动资产：			
长期股权投资	5,983,595.02	6,369,107.00	-6.05%
其他非流动金融资产	283,505,846.48	176,066,935.86	61.02%
投资性房地产	39,109,508.92	38,436,769.72	1.75%
固定资产	474,077,520.14	456,153,001.28	3.93%
在建工程	432,957,205.14	112,317,839.41	285.48%
使用权资产	42,436,776.53	60,975,380.34	-30.40%
无形资产	81,305,580.35	81,120,846.45	0.23%
商誉	208,780,772.08	208,780,772.08	0.00%
长期待摊费用	28,909,684.37	19,172,987.22	50.78%
递延所得税资产	67,687,862.49	59,554,767.56	13.66%
其他非流动资产	7,200,936.52	28,749,983.18	-74.95%
非流动资产合计	1,671,955,288.04	1,247,698,390.10	34.00%
资产总计	6,177,405,843.54	4,779,516,827.63	29.25%
流动负债：			
短期借款	466,327,847.78	225,310,115.55	106.97%

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比变动
应付票据	357,350,876.71	266,463,147.34	34.11%
应付账款	931,498,825.51	656,746,797.92	41.84%
合同负债	825,503,651.53	501,324,753.43	64.66%
应付职工薪酬	101,968,328.96	74,623,107.76	36.64%
应交税费	32,679,142.32	18,536,079.73	76.30%
其他应付款	150,220,160.71	159,459,845.20	-5.79%
一年内到期的非流动负债	36,789,128.60	27,843,155.27	32.13%
其他流动负债	102,896,257.55	60,912,304.39	68.93%
流动负债合计	3,005,234,219.67	1,991,219,306.59	50.92%
非流动负债：			
长期借款	33,930,098.01		
租赁负债	22,054,707.19	35,414,705.70	-37.72%
预计负债	12,898,030.48	11,995,465.80	7.52%
递延收益	16,698,573.07	19,320,523.96	-13.57%
递延所得税负债	11,509,244.84	5,346,775.15	115.26%
其他非流动负债	9,723.50	10,042.52	-3.18%
非流动负债合计	97,100,377.09	72,087,513.13	34.70%
负债合计	3,102,334,596.76	2,063,306,819.72	50.36%
所有者权益：			
股本	410,762,170.00	411,644,520.00	-0.21%
资本公积	777,931,227.36	788,514,632.35	-1.34%
减：库存股		21,378,760.00	-100.00%
其他综合收益	-3,651,960.18	-12,825,247.70	71.53%
盈余公积	161,520,277.38	140,734,580.06	14.77%
未分配利润	1,444,158,614.37	1,165,857,805.83	23.87%
归属于母公司所有者权益合计	2,790,720,328.93	2,472,547,530.54	12.87%
少数股东权益	284,350,917.85	243,662,477.37	16.70%
所有者权益合计	3,075,071,246.78	2,716,210,007.91	13.21%
负债和所有者权益总计	6,177,405,843.54	4,779,516,827.63	29.25%

（二）2022 年经营业绩分析

2022 年公司围绕 3+N 业务战略开展经营活动，三大战略业务经营情况良好。

在移动终端、新能源、精密零部件业务领域的产品开发、业务线拓展、销售规模及利润实现等阶段性目标均达到规划预期。N 类业务方面，面对宏观经济下行、行业形态日趋激烈等复杂多变的经营环境，公司聚焦优质业务，实行大客户战略，有效提高大客户口袋份额，同时积极强化内部管理并进行外部资源整合，顺利达成年度经营目标。

报告期内，公司实现营业收入 324,624.41 万元，同比增长 50.20%；其中，移动终端业务实现销售收入 117,152.56 万元，同比增长 1.37%，占营业收入的 36.09%；新能源业务实现销售收入 142,539.78 万元，同比增长 124.43%，占营业收入的 43.91%；精密零部件业务实现销售收入 27,044.90 万元，同比增长 4.17%，占总体营业收入的 8.33%。三大战略业务收入占比合计 88.33%。

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润 31,305.24 万元，较上年同期增长 793.38%。1、在业务战略落地上，移动终端业务领域积极把握品牌客户业务机会，并保持较强的盈利能力，收入利润均符合预期；新能源业务领域订单收入均取得突破，毛利率有所提升；精密零部件业务聚焦高精领域业务，盈利能力保持稳健；N 类业务整合优化初见成效，IGBT 功率半导体贴片设备，智慧工厂等业务发展良好。2、在组织管理上，公司通过持续的组织结构优化，重点加强财务管理，在成本管控方面得到了显著改善，三大期间费用率较去年同比均有所降低。同时，在保持稳定的生产能力及品质控制能力的基础上，公司通过持续优化供应链管理，建立并加强与重点战略供应商的深度合作，有效提升供应链效率并降低供应链成本。

以下为报告期内公司经营业绩情况：

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
一、营业总收入	3,246,244,099.45	2,161,223,057.27	50.20%
其中：营业收入	3,246,244,099.45	2,161,223,057.27	50.20%
二、营业总成本	2,744,662,344.91	2,045,100,034.42	34.21%
其中：营业成本	2,080,614,215.92	1,428,734,226.58	45.63%
税金及附加	21,255,844.36	16,738,963.53	26.98%
销售费用	158,844,764.13	122,065,851.92	30.13%
管理费用	125,360,597.31	117,908,799.15	6.32%

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
研发费用	401,830,197.65	371,023,602.27	8.30%
财务费用	-43,243,274.46	-11,371,409.03	-280.28%
其中：利息费用	15,097,859.43	9,703,117.39	55.60%
利息收入	23,341,603.68	34,451,091.63	-32.25%
加：其他收益	39,956,608.78	41,266,837.68	-3.18%
投资收益（损失以“-”号填列）	-3,859,969.78	16,014,022.31	-124.10%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-293,688.54	-768,223.80	-61.77%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-1,277,846.02	3,807,040.66	-133.57%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-60,804,489.96	-18,311,870.22	232.05%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-43,542,478.34	-50,252,320.51	-13.35%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	958,321.13	212,760.71	350.42%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	433,011,900.35	108,859,493.48	297.77%
加：营业外收入	290,118.38	102,493.54	183.06%
减：营业外支出	1,431,448.13	4,950,154.71	-71.08%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	431,870,570.60	104,011,832.31	315.21%
减：所得税费用	48,098,180.49	9,348,992.83	414.47%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	383,772,390.11	94,662,839.48	305.41%
（一）按经营持续性分类	-	-	
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	383,772,390.11	94,662,839.48	305.41%
（二）按所有权归属分类	-	-	
1. 归属于母公司股东的净利润	313,052,419.64	35,041,219.40	793.38%
2. 少数股东损益	70,719,970.47	59,621,620.08	18.61%
六、其他综合收益的税后净额	10,776,182.15	-9,727,988.80	-210.78%
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	9,173,287.52	-8,472,300.72	-208.27%
（二）将重分类进损益的其他综合收益	9,173,287.52	-8,472,300.72	-208.27%
6. 外币财务报表折算差额	9,173,287.52	-8,472,300.72	-208.27%
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	1,602,894.63	-1,255,688.08	-227.65%

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
七、综合收益总额	394,548,572.26	84,934,850.68	364.53%
归属于母公司所有者的综合收益总额	322,225,707.16	26,568,918.68	1112.79%
归属于少数股东的综合收益总额	72,322,865.10	58,365,932.00	23.91%
八、每股收益：	-	-	
（一）基本每股收益	0.76	0.09	744.44%
（二）稀释每股收益	0.76	0.09	744.44%

（三）2022 年现金流量分析

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额 10,936.28 万元，较上年同期增加 154.50%，主要原因为收回应收款及预收款增加。

公司投资活动产生的现金流量净额-33,744.07 万元，较上年同期下降 227.55%，主要原因为基建支出增加，理财减少。

公司筹资活动产生的现金流量净额 19,320.04 万元，较上年增长 1248.42%，主要原因为借款增加。

公司期末现金及现金等价物余额较上年同期下降 5.01%，主要原因为基建支出增加。以下为报告期内公司现金流量情况：

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	2,589,761,468.52	2,060,958,431.02	25.66%
收到的税费返还	52,059,156.71	71,170,507.14	-26.85%
收到其他与经营活动有关的现金	44,893,452.54	45,963,341.02	-2.33%
经营活动现金流入小计	2,686,714,077.77	2,178,092,279.18	23.35%
购买商品、接受劳务支付的现金	1,701,448,980.79	1,461,728,425.82	16.40%
支付给职工以及为职工支付的现金	606,831,542.18	509,054,091.97	19.21%
支付的各项税费	124,390,146.12	63,109,049.06	97.10%
支付其他与经营活动有关的现金	144,680,564.18	101,229,656.08	42.92%
经营活动现金流出小计	2,577,351,233.27	2,135,121,222.93	20.71%
经营活动产生的现金流量净额	109,362,844.50	42,971,056.25	154.50%
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	1,443,496,344.36	2,049,772,959.45	-29.58%

取得投资收益收到的现金	7,770,205.30	42,683,677.24	-81.80%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	16,738,021.02	9,155,161.95	82.83%
收到其他与投资活动有关的现金	7,493,034.81	51,966,308.34	-85.58%
投资活动现金流入小计	1,475,497,605.49	2,153,578,106.98	-31.49%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	352,685,800.11	182,930,461.73	92.80%
投资支付的现金	1,448,664,749.56	1,905,237,288.16	-23.96%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		145,852,052.38	-100.00%
支付其他与投资活动有关的现金	11,587,795.39	22,579,194.81	-48.68%
投资活动现金流出小计	1,812,938,345.06	2,256,598,997.08	-19.66%
投资活动产生的现金流量净额	-337,440,739.57	-103,020,890.10	-227.55%
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	4,000,000.00	2,500,000.00	60.00%
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	4,000,000.00	2,500,000.00	60.00%
取得借款收到的现金	538,938,498.01	468,051,360.00	15.15%
收到其他与筹资活动有关的现金		558,750.35	-100.00%
筹资活动现金流入小计	542,938,498.01	471,110,110.35	15.25%
偿还债务支付的现金	251,185,603.83	345,359,530.86	-27.27%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	56,520,029.82	129,338,320.16	-56.30%
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	30,000,093.68	26,866,832.06	11.66%
支付其他与筹资活动有关的现金	42,032,502.89	13,235,375.38	217.58%
筹资活动现金流出小计	349,738,136.54	487,933,226.40	-28.32%
筹资活动产生的现金流量净额	193,200,361.47	-16,823,116.05	1248.42%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	19,528,731.57	-7,897,963.51	-347.26%
五、现金及现金等价物净增加额	-15,348,802.03	-84,770,913.41	81.89%
加：期初现金及现金等价物余额	306,337,636.66	391,108,550.07	-21.67%
六、期末现金及现金等价物余额	290,988,834.63	306,337,636.66	-5.01%

以上为深圳科瑞技术股份有限公司 2022 年度财务决算报告。

深圳科瑞技术股份有限公司

2023年4月26日